PAGIUS si in hoc presenti saculo amplius te, Charissime domine, videre potero se sed satage, ut in alio cum tranquillitate mer ar te videre, &c. quidquid tibi placuerit, mihi remanda. Illud volo fraternitas tua noverit, quod multum firmiter acquisivi tibi gratiam domini mei Regis.

VII. Mortuus est hoc anno Heribertus seu Aribertus de Intimiano, ut a Veteribus, non vero de Arziaco vel Arzago, uti a Recentioribus appellatur, Archiepiscopus Mediolanensis, postquam sedisset annos XXVII. uti ostendit Puricellus in Monum. Basilicæ Ambrosianæ num. CCXIII & CCXLVI. Illum uxoratum fuisse primus omnium tradidit Galvancus Flamma, Dominicanus, in suo Chronico Mediolanensi, post annum MCCCXXX. composito, post annos nempe CCC. ab Ariberti morte, eumque secutus est Bernardinus Corio, in Historia sua Mediolanensi circa annum MD. Verum duo testes isti facile refelli possunt. Ut enim ait Puricellus lib. 4. de Vita Sancti Herlembaldi cap. 92. num. 51. ejusdem Archiepiscopi gesta luculenter ambo (scilicet Arnulphus & Landulphus Senior) & copiose suis Historiis consignarunt, neque tamen uxoris illius, quam Præsul ille tunc haberet, mentionem fecerunt ullam quam tamen cateroqui facere debuissent, ut appareret, quanti etiam Præsulis exemplum sequerentur uxorati per ea tempora Sacerdotes, quibus illi (Arnulphus nempe & Landulphus Senior) unice favebant. Quod quidem sapienter scri-

VI. Aderit Deus, sanctissimusque pater Benedictus, qui & adversariis nostris fidei violata ac pejuris reis dignam confusionem, & victoriam nobis pro justitia pugnantibus afferat. Hac adhortatione vehementer accens, omnes mox arma corripunt, omnique conatu, inimicis reluctantibus, lapidibus, telis, machinis, arcem adoriuntur. Mira dicturus sum, sed absque ulla prorsus ambiguitate, verissima. Cum ex utraque parte lapides ac tela mitterentur, Northmannorum tela, seu quoque missilia veluti valida vi venti retorta in suos, a quibus mittebantur, plurimos lauciare cœperunt. Quod ubi Northmanni adverterunt, voluntati Dei contraire non valentes, arcem protinus reddunt, seque monachorum manibus tradunt, a quibus vix defensi, inermes se ad socios Aversam contulerunt: eique eorum, arma, atque pecunia militibus universa permissa. Statuentibus deinde Aversanis sociorum injurias ulcisci, Guaimarius obsitit. Sicque beati Benedicti meritis & ope, suo juri terra hac omnis restituta, ex tunc, & deinceps a Northmannorum infestatione Dei miseratione quiescit. Expulsi autem sunt Northmanni anno Domini millesimo quadragésimo quinto. Porro tantam victoriam, quam absque hominis nece monachi obtinuerunt, non nisi ope S. Benedicti contigisse, quæ præcesserunt visiones ostentæ viris justis, significarunt, quas idem Leo subnectens sic narrat (a):

Denique ut hac omnia sancti patris Benedicti voluntate & auxilio gesta credan-

ptum; & tamen Galvancus Flamma cap. 226. (apud Puricellum lib. de Vita Arialdi & Herlembardi cap. 92. num. 5.) de Heriberto, de Arzago Archiep. Mediol. tradit, quod duxit uxorem nobilem mulierem Uferiam, quæ donavit Monasterio S. Dionysii Uferiam. Corio vero lib. ait; Uferiam fuisse vineam Monasterio contiguam. Sed hæc a veritate aliena; Aribertus quidem monasterium Sancti Dionysii in urbe Mediolanensi fundavit, in eoque sepultus est, ut inquit Arnulphus lib. 2. cap. 11. verum neque in hoc Historico, nec in Ariberti testamento a Puricello recitato, nec in quamplurimis documentis ab eodem relatis aliqua hujus vineæ mentio, neque alicujus prædii eo nomine appellati, quod præsentia hæc Uferia ante Archiepiscopi testamentum dare debuerat, foundationis demum literæ vivente Imperatore Henrico datæ, Diploma Conradi Salici, quo ea confirmantur, anno Incarnat. Domini MXXVI. datum, aliaque plura hoc saculo & sequenti a successoribus sancti Henrici & Conradi Imp. emissa, de vinea illa ne verbum quidem habent.

VIII. In his igitur omnibus, inquit Puricellus cap. 92. pag. 964. & singulis Privilegiis eidem Monasterio concessis, omnia fingillatim enumerantur ejus prædia & bona immobilia: quin etiam in quarto, quinto, sexto & octavo nominatim exprimitur De-

(a) Leo Ofl.
l. 2. c. 73.
VII.

VIII.
Fabula de
ejus cum
Uferia
conjugio
refellitur.

CHRISTI
1045.GREGORII VI. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. MONOM. IMP. 3.

dantur; nocte ipsa, qua præcedebat hanc diem, cum rusticus quidam ex castro Cervario, Hieronymus nomine, domi quiesceret, videbatur in somnis se per viam, quæ a castro Mortula ducit, remeare: cum ecce subito monachus quidam reverendi admodum vultus, veluti ex itinere fessus, virgæ gestans manu, illi in via comes adjunctus est. Cumque pariter incidentes ad bivium pervenissent, unde ad villam S. Andreae divertitur, rogat socium monachus, ut parum ex itineris labore requiescat. Et cum resedissent: unde sic lassus adveniret, monachum rusticus inquirere cœpit. Ego (inquit ille) diu in Cassino monte constructo monasterio, cum Fratribus habitavi: sed cum in me ingrati valde essent, illorum molestias ferre non valui, dimissis que eis Hierosolymam adii, ibique quadraginta jam fere annis cum B. Stephano sum remoratus. Nunc autem illorum crebris nuntiis vocatus veni, & siqui-

PAGIUS ,, cima terrarum, quæ sunt juxta ipsum Monasterium, neque tamen unquam nominata, vel aliquatenus aliter indicata conspicitur vinea illa, Uferia nomine insignis. ,, Quocirca ne ad illud quidem usque tempus ea videtur in ejus potestate monasterii fuisse, atque adeo ne donata quidem ab Uferia, quæ Ariberti esset Archiepiscopi uxor. Illud etiam his accedit, quod neque S. Arialdi neque alius quipiam ex ejus fautoribus usquam legitur inter innumeras de Sacerdotum conjugis querimonia aliud quid unquam innuisse de matrimonio, quo aliquis ex Archiepiscopis nostris aliquando illegitatus fuisset. Certe Guido Archiepiscopus Mediolanensis simoniae, sed nunquam incontinentiæ accusatus fuit, ut manifeste liquet ex Actis legationis Petri Damiani, quorum partem Baronius an. MLIX. n. XLV. & seqq. recitat, & quæ integra habentur in Operibus Petri Damiani Tom. 3. ubi refert abjuratorem hæresis Simoniacorum a Guidone Archiepiscopo factam. Consuetudo damnata, inquit, in hac sancta Ecclesia antiquitus inolevit, &c. Simoniacæ videlicet hæresis damnata semperque damnanda venalitas. Et infra: Quapropter, &c. damno, detestor, ac reprobam iudico hanc perverfam, quæ hactenus viguit in hac Ecclesia negociandi consuetudinem, omnemque Simoniacam hæresim. Insuper obligo me, sed & omnes Clericos meos &c. Neque indicat Guido se incontinentium Sectæ ad hæsisse, sed tantum ait: Nicolaitarum quoque hæresim nihilominus condemnamus, & non modo Presbyteros; sed & diaconos vel subdiaconos ab uxorum vel concubinarum fado consortio nostris viribus, in quantum possibilitas nobis fuerit, arcendo promittimus. Guido itaque & Petrus Damiani Clericos incontinentes constanter appellant Nicolaitas; quo etiam nomine a Pontificibus & Conciliis ac Scriptoribus cœlestium defendentibus vocari solent.

IX. Aribertus quidem & Guido Sacerdotes incontinentes Mediolani & in vicinis regionibus tolerarunt, sed nunquam uxores duxerunt. Neque Arnulphus obstinatus Clericorum Matrimonii defensor & Landulphus Se-

dem mores suos corrigant, ibidem cum illis habitabo; sed autem, per viam qua veni revertar. Rogatus autem, ut nomen ediceret: Ego, inquit, Frater Benedictus vocor. Cumque viam, qua ad S. Andreae pergitur, monachus fuisset ingressus, & quo tenderet, a rustico esset inquisitus: Hac, inquit, pergo, quoniam in arce hac mihi agendum aliquid est. Experrectus autem rusticus, retulit domino suo Mainardo Archiepiscopo, quod viderat somnium. Sequenti die arce quo prædictus ordinar, capta est: hodieque supersunt aliqui ipsius arcis incolæ, qui asserunt in ipso gravi partis utriusque conflictu vidisse se monachum viriliter contra Northmannos dimicantem, suosque ardentem hortantem, cum nemo tunc ex bis, qui aderant, monachis, illi se immiscuerit pugna. Ante paucos item dies alii cuidam rustico visum est in somnis, quod B. pater Benedictus virgæ, quam gerebat manu, Northmannos hujus

ter-

rrior, qui Aribertum laudibus ad cœlum extollunt, & tanquam Sanctum venerantur, sicuti nec Guidonis & Gotho fredri Archiepiscoporum Mediolanensium defensores, Pontificum Romanorum infensi hostes eorum exemplum proponunt, aut aliquid de eorum conjugio in medium afferunt. Quare in Lombardia Episcopos uxoratos non fuisse, sed simplices tantum Sacerdotes certum esse videtur. Pseudo-Datus Chronographus Mediolanensis, de quo mox, Guido Chronographus Mediolanensis MS. & Auctor Chronici, cui titulus Flos florum, qui duo postremi Sancti Ludovici Francorum Regis ætate vixerunt, asserunt undecimo sæculo Sacerdotum conjugia plurimos habuisse defensores: In Synodo Damasti primi (inquit Pseudo-Datus apud Galvancum Flammam cap. 397. ut refert Puricellus in Monum. Basilicæ Nazarianæ cap. 39.) centum quinquaginta Episcoporum celebrata Constantinopoli, uti Beatus interfuit Ambrosius, gravissima dissensio exorta est inter Sacerdotes uxoratos ex una parte, & inter Sacerdotes sine uxore viventes ex altera parte. Qui Sacerdotes sine uxore dicebant, Sacerdotes uxoratos salvari non posse. Summus Pontifex commisit hanc questionem B. Ambrosio, qui sic ait: Perfectio vita non in castitate, sed in charitate consistit secundum illud Apostoli, Si linguis hominum loquar & Angelorum, &c. Ideo lex concedit Sacerdotes semel uxorem virginem ducere, sed conjugium non iterare. Si autem mortua prima uxore Sacerdos aliam duxerit, Sacerdotium amittit. Idem testimonium refert Puricellus in Vita S. Herlembaldi cap. 92. & Landulphus Senior ibidem a Puricello laudatus de S. Ambrosio habet lib. I. cap. 11. Sedente B. Ambrosio gravissima dissensio orta est coram Apostolico in Synodo inter Sacerdotes monogamos & alios sub virginitate cum castitate degentes. Quod factum Apostolico imperante & aliis Episcopis consentientibus datum est in iudicio B. Ambrosii, ut quicquid ipse diceret sanctum & firmum teneretur. At B. Ambrosius cognoscens sensus humanos promos ad peccandum, maxime propter incontinentiam, sciens aliquem nec virginitatem nec castitatem, nisi a Deo

Falsum est
fuisse alios
quos Ar-
chiep. Me-
diolanen-
ses uxora-
tos.

CHRISTI
1045.GREGORII VI. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 6.
CONST. MONOM. IMP. 3.

terra incolas insequendo ante se ageret, eosque severissime verberans, cum ignominia de hac terra procul eliminaret, nullo sibi vel modice resistere audente. Hucusque Leo. Et quidem exitus declaravit miraculum, cum qui leones ad-

PAGIUS Dea habere posse, quod in libro de Officiis jam distaxerat, ait, de monogamia Sacerdotum quid loquar? quando non tantum permittitur copula, & non repetita: & hac lex est non iterare conjugium. Siquae dicens omnem dissensionem, compevit.

X. Ex quibus apparet, Sacerdotes incontinentes librum B. Ambrosii de Officiis, ad conjugia sua tuenda corrupisse. Nam Sanctus Doctor in eo loco tantum habet, de castimonia quid loquar, quando, &c. solumque loquitur de quæstione, quæ tunc agitabatur, an scilicet bigami, seu qui aliam acceperant uxorem, ante baptismum, a susceptione sacrorum Ordinum, sicuti post baptismum, excluderentur; quia inter Ecclesiæ Doctores de sacrorum quidem Ministrorum cœlibatu, sed non de hoc capite conveniebat. Hujusmodi exemplaria Sancti Ambrosii depravata ad nos non pervenere; sed certum, fraudem illam diu latuisse, neque ante sæculum XV. in Diœcesi Mediolanensi confutatam esse. Auctores enim Mediolanenses, qui a sæculo XIII. usque ad decimum quinti finem scripsere, ut Galvanus Flamma, Auctor Chronici, cui titulus, *Flos florum*, Petrus Azarius Auctor sæculi decimi quinti, Tristanus Chalchus, & Bernardinus Corio Pseudo-Datum & Landolphum secuti sunt, eosque exscribere, nec eis rei falsitas suboluit. Habetur locus ille Ambrosii lib. 2. de Offic. cap. 50. de quo videndus novus Opera perum ejus Editor, qui tamen non meminit ejus depravationis Mediolani a Sacerdotibus conjugatis factæ.

XI. Porro Puricellus laudatus, passimque alii ante cum Mediolanenses Historici, non advertentes Chronicon MS. quod in Bibliotheca Ambrosiana sub nomine Chronici Datii Mediola-

versus omnes alias se gentes exhibere, cum monachis Cassinatibus agni micissimi extitere: sicque exemplo perspicuo fuerit monstratum, ad barbaros debellandos Sanctorum preces magis conferre, quam arma.

Mu-

mensis Archiepiscopi asservatur, nihil continere præter partem Historiarum Landulphi Senioris, Arnulphi, & Landulphi Junioris seu dulphi Senioris a Sancto Paulo, Historicorum Mediolanensium, (ex quibus prior Historiam suam a primis Ecclesiæ sæculis exorditur, alter a sæculo decimo, tertiusque a fine sæculi undecimi) putarunt Datus duos Chronologos Mediolani horuisse, quorum prior anno DLI. demortuus Mediolanensis Archiepiscopus fuit; alter secundum eisdem Gregorii Septimi tempore vixit, & homo privatus fuit. Verum Datus Archiep. Mediolanensis nullum Chronicon literis mandavit, & alter Datus Auctor personatus, cui attributum fuit, vel per fraudem, vel per errorem, Chronicon seu pars Chronici Landulphi Senioris, ut jam anno quingentesimo quinquagesimo secundo de Datii Archiepiscopi Mediolanensis supposititio chronico verba facientes, monstravimus. Puricellus itaque qui nobis fragmenta varia Landulphi Senioris, Arnulphi, & Landulphi Junioris supeditavit, quæ ex eorum Historiis manuscriptis eruit, gentiliū suorum falsa traditione deceptus duos nobis Datus Historicos obtrusit, cum tamen posterior nunquam in rerum natura fuerit, & prior Archiepiscopatum quidem Mediolanensem gesserit, sed nullum Chronicon, nullamque Historiam scripserit, uti loco citato ostendi. Hinc quod Puricellus de explicatione laudati loci Divi Ambrosii in medium attulit, & partim Datio Chronographo, partimque Landulpho Seniori attribuit, totum est Landulphi Senioris, ut ni me mea fallit opinio, videri poterit in Historia ejusdem Landulphi, si, quod valde optandum, aliquando e tenebris emergat.

Mutata vel adjecta a BARONIO hoc Tomo his signis notantur: rejecta hic vides.

A Nu. Chr. 935. S. Eodem quoque anno, pro his verbis, secundum eorum sententiam, *legebatur*, ex quo necesse est erroris arguas.
 Ann. Chr. 950. S. *ult. ubi legitur*, vigintiduos, *legebatur*, annos decem & novem.
 Ann. Chr. 951. S. *ult. pro* Eadredus, *erat*, Eadmundus, *sic & in fine*.
 Ann. Chr. 954. S. At non hic finis, *ubi nunc legitur*, qui pulsus jam antea fuerat, *legebatur*, pulsus est.
 Ann. Chr. 955. *in princip. pro his verbis*, annos novem, menses septem, dies decem, *legebatur*, annos decem, menses & dies decem.
 Ann. Chr. 964. S. Sed quod, pro sexagesima tertia, *erat* sexagesima quarta.
 Ann. Chr. 965. S. Leo autem, *ubi nunc legitur*, ab Urbis præfesto Rotfredo comprehenditur, *legebatur*, & quodam Rotfredo comprehenditur.
 Ann. Chr. 967. S. *ult. pro* annos duodecim, *legebatur*, annos decem & septem.
 Ann. Chr. 968. S. Sed cur, pro nunc, *legebatur*, non.
 Ann. Chr. 975. S. Quoad res, *ubi nunc legitur*, annos quinque, vel si sex, *legebatur*, annos sex.
 Ann. Chr. 981. *in princip. ubi nunc legitur*, qui sponte se abdicarat, *legebatur*, sponte se abdicavit.
 Ann. Chr. 990. S. Eodem anno, pro Adalgerii, *legebatur*, Gisleberti.
 Ann. Chr. 991. S. Hoc ipso anno, *ubi legitur*, Bohemæ, *legebatur*, Poloniæ.

I N D E X

IN TOMUM DECIMUM SEXTUM

ANNALIUM ECCLESIASTICORUM

B A R O N I I.

Nota numeralis communis Annum Christi : Romana vero Numerum Marginalem significat.

A

Abbas Floriacensis Monachus scholis præficitur a S. Dunstano, 970. V. Vitam Edmudi Regis martyris scribit, *ibid.* Abbas Floriacensis creatus a monachis perimitur, *ibid.* Librum scripsit adversus blasphemias Arnulphi Aureliensis, seu potius Gerberti, 992. XXXVI. Roberto Francorum Regi illicitum cum commatre sua conjugium initum dissolvere suadet, 998. II. Ab eodem ad Gregorium Papam mittitur, & quare, 998. IV. A quo humanissime excipitur, *ibid.* Et privilegium Abbatia Floriacensis aliaque omnia quorum causa Papam adierat, obtinet, *ibid.* Arnulphum Rhemensem Archiepiscopum e carcere liberat & sedi restituit, *ibid.* Eiusdem ad Gregorium Papam epistola, *ibid.*

Abbatum Cluniacensium series & successio, 1003. XII.

Abbo Floriacensis refutat errorem de adventu Antichristi futuro anno millesimo primo, 1001. II. Ad eundem suppressendum hortatur Robertum Francorum Regem de differentia inter Gallorum & Anglorum Ecclesiam in recitando & cantando Symbolo conqueritur, 1001. III. Differentiam in celebrando adventu per concilium tollendam suadet, 1001. V. Martyrio coronatur, 1003. XIII. Miraculis coruscatur, *ibid.* Dies obitus secundum Almoinum monachum, eiusdem discipulum, & rerum Francorum scriptorem, *ibid.* Quare sibi invidiam ab Episcopis constaverit, *ibid.* In suo a quibusdam sibi objectis Apologetico se purgat, *ibid.* & *seq.*